
Consililul Local al Municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 132/30.04.2024 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: promovarea unui proiect de hofărâre referitor la darea in folosinţă gratuită către Statutul 
Asociaţiei Judeţene a Pensionarilor CFR a spaţiului in suprafaţ;â de 96,43 mp, din cadrul imobilului Clădire 
Punct Termic Progresul I, situat in Aleea Florilor, nr. 1A, din municipiul Slatina, Jud Olt 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLAT1NA, Intrunit in şedinţa ordinară din data de 
30.04.2024. 

Având în vedere: 
- referatul de propunere nr. 44247/22.04.2024 al Primăriei municipiului Slatina-Direcţiei Administrare 
Patrimoniu - Compartimentul Evidenţă Domeniul Public şi Privat; 
- iniţiativa Primarului Municipiului Slatina, prin referatul de aprobare nr. 44248/22.04.2024; 
- raport de specialitate nr. 44253/22.04.2024, intocmit de către Primăria municipiului Slatina-
Compartiment Evidenţa Domeniului Public şi Privat; 
- Solicitarea doamnei Istinie Maria- preşedinte al Statutului Asociaţiei Judeţene a Pensionarilor CFR, 
inregistrată la Primăria municipiului Slatina - Direcţia Administrare Patrimoniu sub nr. 29526/18.03.2024 
privind darea in folosinţă gratuită a spaţiului situat in Aleea Florilor, nr. 1A, in vederea desfăşurării 
activităţilor Asociaţiei Judeţene a Pensionarilor CFR 
- inventarul bunurilor ce aparţin domeniului public al municipiului Slatina, insuşit de Consiliul Local al 
Municipiului Slatina prin Hotărârea nr. 66/1999, atestat de Guvern prin H.G. nr. 1355/2001, Anexa 2; 
-avizul favorabil al Comisiei juridice şi de disciplină din cadrul Consiliului Local al Municipiului Slatina. 

În conformitate cu: 
- art. 129 alin. 2 lit. c), alin. 6 lit. (a), 139 alin.3 lit.(g), 196 alin.1 lit. (a), art. 349,350,351 din O.U.G. nr 
57/2029 privind Codul adrninistrativ, cu modfficările i completările ulterioare, art.49, alin (I), lit.a) din 
Ordonanţa nr 26/2000 cu privire la Asociaţii i Fundaţii. 

HOTĂRĂSTE 

Art. 1.(1)- Se aprob'â darea in folosinţă gratuită a spaţiului In suprafaţă de 96,43 mp din cadrul imobilului 
Clădire Punct Termic Progresul I situat In Aleea Florilor, nr. 1A, din municipiul Slatina, Jud Olt către 
Statutul Asociaţiei Judeţene a Pensionarilor CFR, In vederea desfăşurării obiectivelor: 
- cel de a ajuta şi ocroti pensionarii, a oferii protecţie socială eficace şi optimă pe baza principiului şi 
spiritului de caritate şi Intrajutorare intre oameni; 
- apărarea drepturilor şi intereselor pensionarilor Inaintând propuneri la instituţiile statului: Preşedinte, 
Parlament, Guvern, Ministere etc; 
- apărarea exercitării dreptului la opinie in mod democratic a membrilor asociaţiei în legătură cu libertăţile 
şi interselele promovate de societatea civilă; 
- acordarea de ajutoare neramburasbile cu respectarea criteriilor celor care au alocat fonduri; 
- organizarea de acţiuni culurale, de informare educare socio-familială, profesională şi etică prin 
distribuirea de tipărituri sau organizarea de conferinţe, serbări, Intâlniri etc. 



Art.2. Atribuirea 1n folosinţă gratuită a spaţiului 1n suprafaţă de 96,43 mp, se va face pe bază de 
contract de comodat incheiat pe o perioadă de 1 an, Direcţia Administrarea Patrimoniu- Compartimentul 
evidenţa domeniului public si privat, va Incheia contractul de comodat privind atribuirea in folosinţă 

gratuită a spaţiilor menţionate la art. 1 din prezenta hotărare, in termen de 30 de zile de la adoptarea 
prezentei hotărki. 

Art.3. Prezenta hotărare se va aduce la cunostinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 

Municipiului Slatina si se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 

Administrare Patrimoniu; , 
StatUtd Asociaţiei Judeţene a Pensionarilor CFR 

Preşedinte de şedintă; 
POP ik Ostin, 

Contrasemnează, 

Secretar general al municipiului Slatina 
Mihai - Ion'fDITA 

Hotărărea a fost adoptată cu 19 voturi „PENTRU". 
19 - consilieri prezenţi 
2 - consilieri absenţi 

21 - consilieri in funcţie. 

PS — 03/F5 


